

AUDIÊNCIA PÚBLICA MUNICÍPIO DE LONDRINA 1º QUADRIMESTRE DE 2017



Elaboração:

- **Controladoria-Geral do Município**
- **Secretaria Municipal de Fazenda**
- **Secretaria Municipal de Planejamento**



PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA

AUDIÊNCIA PÚBLICA 1º QUADRIMESTRE 2017

Para maior transparência e participação social, o Município de Londrina demonstra seus dados fiscais, em Audiência Pública, referentes ao 1º Quadrimestre de 2017 com foco na Execução Orçamentária.

A audiência também dá cumprimento ao § 4º do art. 9º da LC 101/2000, apresentando os demonstrativos que seguem.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO

1º QUADRIMESTRE DE 2017

DISPOSITIVOS LEGAIS

CONSTITUIÇÃO FEDERAL

LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00 (LRF)

PORTARIA STN Nº 553/2014

LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO

LEI MUNICIPAL Nº 11.980/13 (PPA)

LEI MUNICIPAL Nº 12.433/16 (LDO)

LEI MUNICIPAL Nº 12.483/16 (LOA)



EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1º QUADRIMESTRE 2017



RECEITAS

QUADRO COMPARATIVO RECEITAS - 1º QUADRIMESTRE

Descrição	Prevista - 2017	Jan - Abril 2017	%	Jan - Abril 2016	Evolução
RECEITAS CORRENTES	1.955.608.150,16	670.065.137,28	34,26	630.167.222,78	6,33
Tributárias (IPTU, ITBI, ISS, TAXAS)	485.456.000,00	210.036.569,28	43,27	188.208.275,82	11,60
Contribuições (COSIP, RPPS)	91.968.000,00	12.828.017,36	13,95	15.852.310,77	-19,08
Receitas Intraorçamentárias	187.037.000,00	40.743.969,07	21,78	44.247.969,62	-7,92
Patrimonial (Rendimentos Financeiros)	75.080.249,04	26.602.419,41	35,43	31.253.991,55	-14,88%
Serviços Prestados	45.269.000,00	15.001.174,63	33,14	13.630.577,70	10,06
Transferências Recebidas (Correntes)	950.190.901,12	342.496.912,60	36,05	307.740.494,96	11,29
Outras Receitas (Juros de Mora, Dívida Ativa)	120.607.000,00	22.356.074,93	18,54	29.233.602,36	-23,53
RECEITAS DE CAPITAL	108.190.948,97	2.419.589,84	2,24	8.943.981,25	-72,95
Empréstimos e Financiamentos	82.280.000,00	980.781,99	1,20	6.696.103,23	-85,35
Alienação de Bens	618.000,00	22.148,00	3,58	3.152,00	100,00
Transferências Recebidas (Capital)	25.272.948,97	1.416.659,85	6,12	2.244.726,02	-36,89
Outras Receitas de Capital	20.000,00	-	0,00	-	0,00
SUBTOTAL DA RECEITA	2.063.799.099,13	672.484.727,12	32,68	639.111.204,03	5,22
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	273.410.000,00	75.646.154,18	27,67	75.723.204,02	-0,10
Formação do FUNDEB	86.373.000,00	34.902.185,11	40,41	31.475.234,40	10,89
Receitas Intraorçamentárias	187.037.000,00	40.743.969,07	21,78	44.247.969,62	-7,92
TOTAL DA RECEITA	1.790.389.099,13	596.838.572,94	33,44	563.388.000,01	5,94



PRINCIPAIS RECEITAS PRÓPRIAS

PRINCIPAIS RECEITAS PRÓPRIAS					
Descrição	Prevista para 2017	Realizada 2017	%	Realizada 2016	Evolução
IPTU	160.120.000,00	97.730.843,47	61%	87.748.358,96	11%
IR Retido em Pagamentos	71.369.000,00	19.435.918,80	27%	15.994.037,53	22%
ITBI	42.854.000,00	14.927.192,26	35%	12.039.116,49	24%
ISS	181.798.000,00	58.909.711,71	32%	55.117.817,77	7%
TAXAS	29.301.000,00	19.032.583,85	65%	17.308.905,33	10%
CONTR. MELHORIA	14.000,00	319,19	2%	39,74	703%
TOTAL	485.456.000,00	210.036.569,28	43%	188.208.275,82	12%



PRINCIPAIS RECEITAS TRANSFERIDAS

PRINCIPAIS RECEITAS TRANSFERIDAS

Descrição	Prevista atualizada 2017	Realizada	%	2016	Evolução
COTA-PARTE FPM	90.438.000,00	24.023.201,37	27%	21.644.301,25	11%
SUS	306.715.000,00	90.446.210,76	29%	87.777.880,59	3%
FNAS	5.310.000,00	622.881,72	12%	1.149.813,25	-46%
COTA-PARTE ICMS	208.888.000,00	69.666.312,55	33%	56.665.951,26	23%
COTA-PARTE IPVA	116.197.000,00	79.305.703,42	68%	77.623.984,89	2%
CONVÊNIOS	3.468.901,12	-	0%	680.267,70	-100%
FUNDEB	161.843.000,00	59.500.505,13	37%	49.167.144,15	21%
OUTRAS TRANSF.	57.331.000,00	18.932.097,65	33%	13.031.151,87	45%
SUB TOTAL	950.190.901,12	342.496.912,60	36%	307.740.494,96	11%
DEDUÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB	86.373.000,00	34.902.185,11	40%	31.475.234,40	11%
RECEITAS TRANSFERIDAS LÍQUIDA	863.817.901,12	307.594.727,49	36%	276.265.260,56	11%



DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES

Descrição	Fixada Atualizada 2017	Empenhada	%
DESPESAS CORRENTES	1.800.052.349,91	559.785.626,87	31,10
Pessoal (Salários e Encargos)	1.094.482.600,73	294.995.055,81	26,95
Juros e Encargos Dívida	28.669.000,00	8.159.735,45	28,46
Outras Desp. Correntes (Contratos, Precatórios)	676.900.749,18	256.630.835,61	37,91
DESPESAS DE CAPITAL	192.281.578,14	25.770.334,87	13,40
Investimentos (Obras, Ruas, Edifícios)	144.598.578,14	8.699.244,87	6,02
Inver. Financeiras (Aumento de Capital COHAB)	11.347.000,00	3.756.470,62	33,11
Amortização da Dívida (PMAT, BNDES, PAC)	36.336.000,00	13.314.619,38	36,64
Reserva de Contingência (Despesas Extraordinárias)	3.422.000,00	-	0,00
Reserva Orçamentária do RPPS	-	-	0,00
SUBTOTAL	1.995.755.928,05	585.555.961,74	29,34
(-)Despesas Intra-orçamentárias	187.885.231,37	49.653.636,35	26,43
TOTAL	1.807.870.696,68	535.902.325,39	29,64



DESPESAS CORRENTES

COMPARATIVO DA DESPESA 1º QUADRIMESTRE - JANEIRO A ABRIL

Descrição	Executada 2016	Executada 2017	EVOLUÇÃO %
CORRENTES	550.682.659,36	559.785.626,87	2%
Pessoal - Administração Direta e Indireta	231.939.736,10	214.533.387,05	-8%
Pessoal - Inativos	63.482.810,53	71.934.884,78	13%
Pessoal - Câmara Municipal	8.886.442,00	8.526.783,98	-4%
Juros e Encar. Dívida	7.206.540,71	8.159.735,45	13%
Outras Desp. Correntes	239.167.130,02	256.630.835,61	7%
CAPITAL	38.366.087,78	25.770.334,87	-33%
Investimentos	21.043.165,24	8.699.244,87	-59%
Inver. Financeiras	4.787.156,68	3.756.470,62	-22%
Amortizações	12.535.765,86	13.314.619,38	6%
Reserva de Contingência	-	-	-
Reserva Orçamentária do RPPS	-	-	-
SUBTOTAL	589.048.747,14	585.555.961,74	-1%
Despesas Intra orçamentárias	51.059.011,06	49.653.636,35	-3%
TOTAL	537.989.736,08	535.902.325,39	0%



RESULTADO CONSOLIDADO

Receitas Realizadas	(I)	596.838.572,94
Despesas Totais	(II)	535.902.325,39
Despesas com recursos de exer. anteriores	(III)	15.544.270,10
Despesas do Orçamento corrente	IV = (II - III)	520.358.055,29
Resultado da Execução	V = (I - IV)	76.480.517,65
Resultado da Execução - FONTES LIVRES		
		53.976.731,76
Resultado da Execução - FONTES VINCULADAS		
		22.503.785,89



RESULTADO PREVIDENCIÁRIO

REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES

ESPECIFICAÇÃO	PROJETADO 2017	REALIZADO
TOTAL DE RECEITAS	252.850.000,00	63.488.536,83
TOTAL DE DESPESAS	248.750.000,00	72.598.803,50
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO	4.100.000,00	- 9.110.266,67

BENS E DIREITOS DO RPPS	Exercício Anterior	Exercício
	DEZEMBRO. 2016	ABRIL. 2017
CAIXA	14.759.186,87	14.569.177,77
BANCOS CONTA MOVIMENTO	-	-
INVESTIMENTOS	218.980.231,92	210.045.885,90
OUTROS BENS E DIREITOS	-	13.819.739,90
SOMA	233.739.418,79	238.434.803,57



RECEITA CORRENTE LÍQUIDA



RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - LC nº 101/2000

Art. 2º Para os efeitos desta Lei Complementar, entende-se como:

IV - receita corrente líquida: somatório das receitas tributárias, de contribuições, patrimoniais, industriais, agropecuárias, de serviços, transferências correntes e outras receitas também correntes, deduzidos:

c) na União, nos Estados e nos Municípios, a contribuição dos servidores para o custeio do seu sistema de previdência e assistência social e as receitas provenientes da compensação financeira citada no § 9º do art. 201 da Constituição.



RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PERÍODO 05/2016 A 04/2017

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	2016	2017	Evolução
RECEITAS CORRENTES	1.530.541.704,61	1.661.166.077,21	9%
Receita Tributária	493.015.339,65	543.344.507,92	10%
Receita de Contribuições	63.606.340,59	81.908.659,95	29%
Receita Patrimonial	97.158.831,20	101.960.097,29	5%
Receita de Serviços	42.147.969,66	48.934.450,87	16%
Transferências Correntes	799.217.565,50	847.998.626,00	6%
Outras Receitas Correntes	35.395.658,01	37.019.735,18	5%
DEDUÇÕES	160.549.183,43	167.391.913,16	4%
Contrib. Prev. Dos Servid.	78.957.990,57	84.812.072,39	7%
Servidor e Aplicações Financeiras	78.957.990,57	84.812.072,39	7%
Compensação Financeiras	8.922.447,08	9.076.178,31	2%
Dedução Formação do FUNDEB	72.668.745,78	73.503.662,46	1%
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA	1.369.992.521,18	1.493.774.164,05	9%



LIMITES



PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS



DESPESAS COM PESSOAL PERÍODO DE 05/2016 A 04/2017 ÍNDICE PERCENTUAL

LIMITES	
Gasto Total com Pessoal	987.140.513,57
Pessoal Ativo PML	734.051.790,19
Pessoal Inativo e Pensionistas	226.312.749,41
Outras Despesas de Pessoal (Terceirização)	-
Gasto do Legislativo	26.775.973,97
(-)Despesas não computadas	280.782.012,37
Despesas de exercício anteriores	1.389.912,33
Decorrentes de decisão judicial	9.575.838,58
IRRF (Instrução Normativa TCE/PR 56/2011)	43.584.891,24
Despesas c/recursos vinculados - Inativos e Pensionistas	226.231.370,22
(-)Gasto de Pessoal Legislativo	26.775.973,97
(=)Base de Cálculo Índice Pessoal	679.582.527,23
RCL	1.493.774.164,05
LIMITE LEGAL - 54%	806.638.048,59
LIMITE PRUDENCIAL - 51,3%	766.306.146,16
LIMITE DE ALERTA - 48,60%	725.974.243,73
% DA DESPESA TOTAL DE PESSOAL	45,49%
*Cálculo pela Despesa Empenhada, metodologia do TCE-PR.	



EVOLUÇÃO DE GASTOS COM PESSOAL

ÍNDICE	
31/12/2013	45,37
30/04/2013	45,27
31/08/2014	45,87
31/12/2014	44,03
30/04/2015	44,56
31/08/2015	43,87
31/12/2015	45,04
30/04/2016	46,16
31/08/2016	48,62
31/12/2016	48,11
30/04/2017	45,49



CAPACIDADE DE ENDIVIDAMENTO



Resolução nº 40/2001 Senado Federal

Dívida Consolidada Líquida - Art. 3º Inciso II

Limite da Dívida Consolidada do Município – 120% da receita corrente líquida.

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL	POSIÇÃO EM	
	31/12/2016	31/04/2017
Receita Corrente Líquida	1.445.226.212,04	1.493.774.164,05
Dívida Consolidada	594.329.255,24	596.763.726,75
Dívida Consolidada Líquida	225.663.701,05	122.423.423,59
120% - Limite definido pelo Senado Resolução	1.734.271.454,45	1.792.528.996,86
% da DCL/RCL	15,61%	8,20%



Resolução nº 43/2001 Senado Federal

Operações de Crédito Art. 7º Inciso I

Limite para o montante global das operações realizadas em um exercício financeiro - 16% da receita corrente líquida.

LIMITES COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	
Receita Corrente Líquida - RCL	1.493.774.164,05
Op. Internas e Externas - 16% RCL (Limite)	239.003.866,25
Operações de Crédito Internas e Externas (Executado)	980.781,99
% Operações Internas e Externas	0,07



Resolução nº 43/2001 Senado Federal

Pagamento de Juros e Amortizações Art. 7º Inciso II

Limite para comprometimento anual com amortizações, juros e demais encargos da dívida consolidada - 11,5% da receita corrente líquida.

Receita Corrente Líquida - RCL	1.493.774.164,05
Limite de Comprometimento anual com amortizações, juros e demais encargos da dívida consolidada	171.784.028,87
Juros e Encargos da Dívida	8.159.735,45
Amortização da Dívida	13.314.619,38
Total	21.474.354,83
% Sobre a Receita Corrente Líquida	1,44%



Resolução nº 43/2001

Senado Federal

Garantias e Contragarantias Art. 9º

Limite global das garantias concedidas pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios - 22% da receita corrente líquida.

LIMITES COM GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES	
Receita Corrente Líquida - RCL	1.493.774.164,05
Limite definido pela Resol. Nº 43/01 do Senado 22%	328.630.316,09
Garantias	118.153.659,08
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	7,91%



Perfil da Dívida

DEMONSTRATIVO

DESCRIÇÃO	31/12/2016	30/04/2017	Atualização	Vencimento
PASEP - Lei 12.810/2013	19.035.308,96	19.212.257,38	SELIC	-
INSS - Lei 12.810/2013	20.340.269,74	22.756.868,72	SELIC	abr-33
CAAPSML Lei 9.566/2004	208.439.185,85	209.291.564,79	6% + IPC - FIPE	jun-39
Precatórios posteriores a 5.5.2000	119.068.569,50	119.725.684,02	IPCA-E	jan-00
CAAPSML - Lei nº 10.313/07	10.792.777,36	8.338.192,67	6% + INPC	nov-17
COHAB 2008	37.323.660,13	36.829.528,33	3,12% + TR	dez-26
Empréstimos Habitacionais COHAB	14.222.045,14	14.033.757,98		dez-26
BADEP	26.075.516,59	26.075.516,59	Suspensão	Suspensão
65/2014 Pavimentação de Vias Urbanas	6.374.043,25	6.130.747,07	6% (TJLP)	jun-20
66/2014 Pavimentação Angelina Ricci Vezozzo	6.081.690,09	6.015.219,89	8,70% + TR	fev-36
67/2014 Aquisição de máquinas e Equipamentos	12.931.632,78	12.305.493,09	6% (TJLP)	mai-19
1/2015 Pavimentação de Vias Urbanas e Recape.	12.147.988,41	11.717.014,97	6% (TJLP)	jun-22
125/2015 Operação - Aquisição de Terrenos AEROPORTO	22.341.849,92	20.444.129,89	6% (TJLP)	jun-20
126/2015 BNDES PMAT	18.042.996,56	17.065.084,53	1,9% + TJLP	set-22
4/2016 - ARCO LESTE.	548.938,98	1.211.316,25	6% + TR	abr-38
3/2016 Compra de terreno da COHAB-LD	26.834.461,10	26.330.961,80	IPCA	fev-24
5/2016 - BHLS	734.124,76	955.581,33	6% + TR	jan-38
87/2016 Aquisição de terrenos - OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	12.718.683,17	12.718.683,17	6,5% a.a	jan-21
1/2016 HOFTALON- Parcelamento dos 10%	433.956,98	433.956,98	-	dez-22
Perdas em Investimento CMTU	17.512.810,58	20.656.677,37	-	-
Outras Dívidas - Obrigações trabalhistas	2.328.745,39	4.515.489,93		
TOTAL	594.329.255,24	596.763.726,75		
(+)Precatórios ant. 5.5.2000	23.668.052,99	25.278.856,00		
TOTAL	617.997.308,23	622.042.582,75		



Evolução da Dívida Consolidada

DÍVIDA CONSOLIDADA	R\$	EVOLUÇÃO	% Comparado 2010
31/12/2010	331.589.231,80	-	-
31/12/2011	356.956.571,83	7,65%	7,65%
31/12/2012	347.310.078,61	-2,70%	4,74%
31/12/2013	352.259.193,82	1,42%	6,23%
31/12/2014	405.686.902,69	15,17%	22,35%
31/12/2015	500.183.978,17	23,29%	50,84%
31/12/2016	594.329.255,54	18,82%	79,24%
30/04/2017	596.763.726,75	0,41%	79,97%



LIMITES CONSTITUCIONAIS (EDUCAÇÃO E SAÚDE)



EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	REALIZADO	MÍN. A APLICAR	APLICADO
Impostos Aplicados em MDE	65.666.658,52	25%	17,54%
FUNDEB Remuneração	48.980.604,69	60%	76,46%
Obs: Limites a serem atingidos até encerramento do exercício; 25% é o índice constitucional, o índice Municipal é de 26,5%			



SAÚDE

DESPESAS C/ AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE	REALIZADO	MÍN. A APLICAR	APLICADO
Total das Despesas com Saúde			205.877.411,17
Ações e Serviços Públicos de Saúde Segundo Metodologia do TCE	74.854.674,57	15%	22,56%

Obs: Limites a serem atingidos até o encerramento do exercício; Valores apurados pela Autarquia Municipal de Saúde conforme dados disponíveis no SIOPS



AVALIAÇÃO METAS FISCAIS

RESULTADO PRIMÁRIO



Finalidade do Resultado Primário

A finalidade do Resultado Primário é indicar se os níveis de gastos orçamentários dos entes federativos são compatíveis com sua arrecadação, ou seja, se as Receitas Primárias são capazes de suportar as Despesas Primárias.



METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO DE 2017

DESCRIÇÃO	METAS PREVISTAS NA LDO	REALIZADAS
Receita Primária Total	1.758.718.000,00	611.003.052,67
Despesa Primária Total	1.840.294.000,00	564.081.606,91
Resultado Primário	- 81.576.000,00	46.921.445,76



RESULTADO NOMINAL

Total da Dívida Consolidada

(-) Ativo Disponível

(-) Haveres Financeiros

(+) Restos a Pagar

(=) Dívida Consolidada Líquida

(-) Passivos Reconhecidos (Dívida CAAPSML, INSS e PASEP)

= Dívida Fiscal Líquida



Análise do Resultado Nominal

Medir a evolução da dívida fiscal líquida, entre períodos.

<u>Dívida Fiscal Líquida</u>	Saldo	
	Em 31/12/2016 (a)	Em 30/04/2017 (b)
Dívida Consolidada (I)	594.329.255,24	596.763.726,75
Deduções (II)	368.665.554,19	474.340.303,16
Dívida Consolidada Líquida (III) = (I - II)	225.663.701,05	122.423.423,59
Passivos Reconhecidos (IV) (1)	302.629.826,06	306.765.034,50
Dívida Fiscal Líquida (III - IV)	- 76.966.125,01	- 184.341.610,91
Resultado Nominal Previsto na LDO		(29.700.000,00)
Resultado Nominal em 2016		96.097.924,73
Resultado Nominal em 2017	-	107.375.485,90

Indica que houve diminuição de R\$107.375.485,90 no endividamento segundo a metodologia de cálculo de resultado nominal



METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO DE 2017

ESPECIFICAÇÃO	PROJETADO LDO 2017	REALIZADO
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	576.086.000,00	596.763.726,75
DEDUÇÕES (II)	273.844.000,00	474.340.303,16
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA III = (I-II)	302.242.000,00	122.423.423,59
Receita de Privatizações (IV)	-	-
Passivos Reconhecidos (V)	255.161.000,00	306.765.034,50
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA = (III+IV-V)	47.081.000,00	- 184.341.610,91



DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA EM 30/04/2017

ESTOQUE DE DÍVIDA ATIVA	900.203.563,64
RECEBIMENTOS	7.084.232,72
IPTU	5.099.126,82
ISS	729.629,85
ITBI	15.411,20
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	65.290,63
TAXAS E OUTROS TRIBUTOS	1.174.774,22
MULTAS e JUROS	3.146.229,29
IPTU	1.984.784,33
ISS	552.162,82
ITBI	9.263,64
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	106.558,73
TAXAS E OUTROS TRIBUTOS	493.459,77
RECEBIMENTO TOTAL	10.230.462,01
ÍNDICE DE EFETIVIDADE	1,14%

DESPESAS EMPENHADAS POR ÓRGÃO

SECRETARIAS / ÓRGÃOS	EMPENHADO RECURSOS LIVRES	EMPENHADO RECURSOS VINCULADOS	DESPESA TOTAL
CHEFIA DE GABINETE	1.170.595,21	0,00	1.170.595,21
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO	1.225.319,68	0,00	1.225.319,68
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO	3.498.899,94	0,00	3.498.899,94
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO	645.683,22	238.976,83	884.660,05
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA	44.676.779,88	446.449,94	45.123.229,82
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E TECNOLOGIA	3.471.034,54	0,00	3.471.034,54
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA	2.917.930,10	1.084.800,65	4.002.730,75
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS	15.167.396,25	25.718,43	15.193.114,68
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO	2.311.113,23	7.999,00	2.319.112,23
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO	7.932.307,03	9.325.051,99	17.257.359,02
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	53.100.633,76	61.611.263,23	114.711.896,99
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE	2.447.500,23	174.482,53	2.621.982,76
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	2.325.558,05	0,00	2.325.558,05
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	14.756.842,41	1.612.844,02	16.369.686,43
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	955.731,45	0,00	955.731,45
SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO	2.047.212,97	203.628,32	2.250.841,29
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL	5.770.615,89	829.887,25	6.600.503,14
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA	327.310,86	7.115,31	334.426,17

Continua...

DESPESAS EMPENHADAS POR ÓRGÃO

SECRETARIAS / ÓRGÃOS	EMPENHADO RECURSOS LIVRES	EMPENHADO RECURSOS VINCULADOS	DESPESA TOTAL
CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA	9.650.535,49	0,00	9.650.535,49
ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE LONDRINA	0,00	2.699.748,39	2.699.748,39
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE	2.515,33	0,00	2.515,33
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA	77.446.794,18	130.240.736,39	207.687.530,57
CAAPSML - SAÚDE	0,00	15.412.148,22	15.412.148,22
CAAPSML - PLANO DE PREVIDÊNCIA	0,00	72.598.803,50	72.598.803,50
CAAPSML - ÓRGÃO GERENCIADOR	0,00	8.434.604,71	8.434.604,71
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA - IPPUL	1.198.556,33	1.651,10	1.200.207,43
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA - CODEL	1.504.659,37	3.500,09	1.508.159,46
FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA - FEL	995.751,21	30.553,80	1.026.305,01
FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE LONDRINA - FUL	11.486.338,05	13.532.383,38	25.018.721,43
SUBTOTAL	267.033.614,66	318.522.347,08	585.555.961,74
Exclui as Despesas Intraorçamentárias			-49.653.636,35
SUBTOTAL			535.902.325,39
Exclui Despesas de Exercício Anterior			-15.544.270,10
TOTAL DAS DESPESAS DO ORÇAMENTO CORRENTE			520.358.055,29

PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017 FONTES LIVRES

	REPROJETADO DE JANEIRO À ABRIL	EXECUTADO DE JANEIRO À ABRIL	%	REPROJETADO DE MAIO À DEZEMBRO	TOTAL DA EXECUÇÃO + REPROJEÇÃO
RECEITA TRIBUTÁRIA	190.523.592,88	199.755.614,44	4,85%	285.422.748,57	485.178.363,01
RECEITA PATRIMONIAL	4.556.288,32	4.199.078,93	-7,84%	6.412.754,78	10.611.833,71
RECEITA DE SERVIÇOS	233.500,40	299.324,74	28,19%	742.987,05	1.042.311,79
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	168.051.569,53	174.510.926,84	3,84%	204.882.881,86	379.393.808,70
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	17.024.737,38	10.956.771,27	-35,64%	43.835.500,67	54.792.271,94
TOTAL DAS RECEITAS BRUTAS	380.389.688,51	389.721.716,22	2,45%	541.296.872,93	931.018.589,15
DEDUÇÕES	-43.152.676,02	-43.678.589,59	1,22%	-44.802.256,24	-88.480.845,83
TOTAL DAS RECEITAS LÍQUIDAS	337.237.012,49	346.043.126,63	2,61%	496.494.616,69	842.537.743,32

Receita Aprovada na Lei Orçamentária nº 12.433 - LOA /2017

897.190.000,00

PREVISÃO DE EMPENHO NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017 FONTES LIVRES

	REPROJETADO DE JANEIRO À ABRIL	EXECUTADO DE JANEIRO À ABRIL	%	REPROJETADO DE MAIO À DEZEMBRO	TOTAL DA EXECUÇÃO + REPROJEÇÃO
ADMINISTRAÇÃO DIRETA	175.634.953,71	172.819.380,06	1,62%	409.786.704,50	582.606.084,56
*CÂMARA + ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	96.600.667,59	100.001.019,04	3,52%	234.599.980,96	334.601.000,00
TOTAL	272.235.621,30	272.820.399,10	0,20%	644.386.685,46	917.207.084,56

*Incluído o valor das interferências da fonte 303

Na despesa executada de janeiro à abril está incluso o valor de R\$ 8.070.915,36 de precatórios inscritos.

PREVISÃO DE RESULTADO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017

TOTAL DA RECEITA	842.537.743,32
TOTAL DA DESPESA	917.207.084,56
SALDO / SUPERÁVIT	-74.669.341,24



E-mail:

controladoria@londrina.pr.gov.br

fazenda@londrina.pr.gov.br

orcamento@londrina.pr.gov.br

Site:

www.londrina.pr.gov.br